Anche in questo caso, dunque, i nostri documenti sembrano mostrare contesti di preferenza che vanno oltre l'apparente casualità, e che lasciano intravedere una regolarità che a volte pare possibile ricondurre a motivazioni strutturali o sociolinguistiche, e altre volte è forse legata ai formulari utilizzati dai notai operanti nel IX secolo nel salernitano e alla loro formazione professionale.

2.3.5 *La reduplicazione del complementatore*

In questo paragrafo ragioneremo su un paio di casi in cui il complementatore *UT* sembra essere reduplicato. Si tratta di due esempi che compaiono in uno stesso documento, una *cartula* vergata nel luglio dell'899 dal notaio Ursus, uno dei notai che abbiamo incluso nel novero di quelli dotati di abilità scritte più sofisticate.⁶⁶

37. Ideoque ego mulier nomine Teoperga filia quondam Ermerisi et uxor fuit Ragemprandi, du profiteor me pro amore omnipotenti Deo et ipsius viri mei religionis habitum super me induta sum et in domu meo habito et in ipso sancto habitum benedicientem Deum sum hobserbata, et dum *compulsa sum* Dei omnipotentis misericordiam, et pro remedium salutis anime mee et ipsius viri mei, quam et pro anima Adelprandi amantissimo filio nostro *ut rebus meam* quam mihi pertinet per ipsum meum morgincaput haberet, seu et quod mihi hab ipso Adelprandus filio meus mihi datum est, *ut ip[sas]* per beneravilia loca sanctorum iudicaret (899, Salerno, LII, 33, 1-6)
38. Et ipse inluxtriis princeps, pro suis salutis anime, ipsius Drogoni gastaldei commisit ut inter nos essent et ut a pars palatjii mihi habsolutjionem tribueret ut cuntam rebus mea iudicare poteret sola qualiter mihi placuerit, pro eo quod ipse misericordissimus princeps, legem ipsam rememorans, sicut *scriptum est, ut* femina qui parentes non

⁶⁵ Coniugati all'infinito sono anche i verbi di una completeiva introdotta da *cod* e di due delle tre completeive introdotte da *quid*.

⁶⁶ Sulla figura di Ursus si vedano i riferimenti bibliografici indicati nella n. 41.

habuerit *ut in mundium palatjii subiacerent*, et hac sercituum Urso notario cartula exinde scribere demandavit (899, Salerno, LII, 33, 11-14)

L'esempio 37. è particolarmente interessante, non solo per la presenza di un possibile caso di reduplicazione del complementatore *ut*, ma anche per la più generale impalcatura testuale. Al di là delle difficoltà interpretative, risulta infatti chiaro che in questo esempio il contenuto informativo si può costruire a partire dai valori semantici, pragmatici e testuali degli elementi e delle costruzioni, piuttosto che dalla loro funzione sintattica. Il periodo è in effetti tutto costruito per accumulazione, e la progressione dell'informazione è assicurata dalla continua aggiunta di blocchi informativi, che vengono posti gli uni dopo gli altri, legati tra loro più che da una relazione sintattica (molto fragile) da aspetti semantici e pragmatici, e dalla più generale architettura macrotestuale.